XV. Illud cognitum habeamus, quod omni vitio carere, vere hominis modulum excedit, soliusque est. Nihil enim de angelis dico, ne vitiosis afflictionibus occasionem demus, atque improbis contentionibus januam aperiamus. Perdite autem et incurabiliter ægrotare, pravæ illius et adversariæ naturæ est, atque eorum, qui ab ea affantur. At vero post peccatum ad meliorem mentem redire, hominum esse, verum proborum, et qui ex ea classe sint, quæ salutem consequitur. Nam etsi pulvis hic improbitatis aliquid secum trahit, ac terrenum hoc tabernaculum mentem sursum tendentem, aut certe ad hoc creatam, ut sursum tendat, deprimit: at imago tamen limum repurget, ac sociali jugo conjunctam carnem, rationis pen-

⁵⁵ Psal. xciv, 6. ⁵⁶ ibid. 7. ⁵⁷ Joel ii, 14. ⁵⁸ Psal. cxv, 5. ⁵⁹ Gen. xix, 17, 25.

(93) Κατὰ τὴν ἡλικίαν. Regg. a, hm, ph, Pass., D ἡλικίαν. Deest τὴν in nonnullis.

(94) Ἰκεσία. Or. 2, et alii, ἰκετεία.

(95) Ἀνεγέκωμεν. Reg. a, εἰσενέγκωμε

(96) Ἐπιστρέψει, καὶ μεταροήσει. Jes., ἐπιστρέψῃ, καὶ μετανοήσῃ.

(97) Ὑπολείψεται. Reg. ph, ὑπολείψῃται. Pa-s., ὑπολείπῃται. Montac., ὑπολίπεται [i. ὑπολίπῃται]. Coisl. 1, aliique nonnulli, ὑπολείψεται ὀπίσω αὐτοῦ.

(98) Πῶς οὐκ ἀνήσει, etc. Billius: « Quid afferri potest, quin boni naturæ utens, indulgentem se nobis præbiturus sit? »

(99) Τοῦ Πατρὸς. Or. 2, τοῦ Θεοῦ, « Dei. »

(1) Ὁδόν. Or. 2, θύραν, « januam. »

(2) Ἐξέλθωμεν. Sic Regg. hm, Or. 2, Pass. In ed., ἐξέλθῃμεν.

(3) Σεγῶρ. Duo Regg. et Or. 2, Σεγωρ.

(4) Συνεισέλθωμεν. Or. 2, συνανέλθωμεν.

(5) Περιδλεψώμεθα. Coisl. 1 addit, εἰς τὰ ὀπίσω. Comb., εἰς τοῦπίσω.

(6) Μὴδὲν ἁμαρτεῖν, etc. « Solius Dei est non peccare. » Solon, apud Demosth. or. *De corona*, ait: Μὴδὲν ἁμαρτεῖν ἐστὶ θεῶν, καὶ πάντα κατορθοῦν « Deorum est nihil peccare, et omnia præclare agere. » Deest ὄντως in Reg. ph.

(7) Θύραν. Billius: « fenestram. » Combef. addit, ἀνοίξωμεν, « ostium aperiamus. » Ruf., « aditum reseramus. »

(8) Τὸ δέ. Sic Regg. hm, ph, Or. 2. In ed., τὸ μὲν.

(9) Ἐστὶ. Sic Or. 2 et Comb. Deest in ed.

(10) Σωζομένης. Coisl. 1, σωζομένων.

(11) Ἡ. Sic Regg. a, hm, ph, et Or. 2. Deest in ed.

(12) Ἄνω τιθέτω. Montac. ἀνατίθετω.

(13) Κουφίζουσα. Καί. In quibusdam, κουφίζομένην. Deest καί in Or. 2.

nis sublevatam, in sublimi colloct. Melius quidem nobiscum ageretur, si nec hujusmodi purgatione opus haberemus, nec omnino purgati fuisset, integra videlicet atque incolumi nobis manente dignitate illa, ad quam etiam per hujusce vitæ disciplinam properamus; nec per anarum peccati gustum a vitæ ligno excidisset. At illud item melius ac præstantius est, ut, cum peccamus, in nos **311** animadvertatur, quam ut labentes minime castigemur. Quem enim amat Dominus, castigat⁶⁵, paternæque benevolentiae argumentum est increpatio: contra omnis anima, quæ admonitionis et castigationis expers est, incurabilis manet. Quocirca non grave est plagis affici, sed plaga meliorem non fieri gravissimum et acerbissimum est. Atque eo nomine propheta quidam de duro illo ac corde incircumciso Israele verba faciens, ita loquebatur: *Domine, percussisti eos, et non doluerunt: corripuisti eos, et renuerunt accipere disciplinam*⁶⁶; ac rursus, *Et populus non est conversus, quoad percussus est*⁶⁷; et alio loco, *Quare aversus est populus meus aversione prava*⁶⁸, ob quam prorsus obteretur et exstinguetur?